关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化

2024 年 11 月份重点工作的通知

各二级党组织：

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文

理学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，

结合上级要求和学校实际，现就 2024 年 11 月份推进“两学

一做”学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯

彻落实。

一、认真开展支部主题党日

结合实际，以“学深悟透全会精神 奋力冲刺全年目标任

务”为 11 月份支部主题党日的主题，认真开展支部主题党

日。要组织党员认真学习，切实把思想和行动统一到党中央

决策部署和省委、市委工作要求上来，落实好学校党委各项

工作安排。

主要学习内容：

1.《中国共产党章程》；

2.习近平在省部级主要领导干部学习贯彻党的二十届

三中 全会精神专题研讨班开班式上的重要讲话精神；

3.习近平在福建、安徽考察时的重要讲话精神；

4.习近平出席金砖国家领导人第十六次会晤时的重要

讲话精神；

5.10 月 18 日省委常委会（扩大）会议暨市州党委书记

座谈会会议精神；

6.全市优化营商环境工作推进会会议精神；

7.全市群众身边不正之风和腐败问题集中整治工作推

进会 会议精神；

8.关于做好基层党组织换届工作的通知（校党文组

〔2024〕21 号）。

https://www.so.com/link?m=eyLhEzUkWpIoSMS/p1x0R5s8KactVQPD+4Db5xpeRh98v1aSzwNecRPP5khHvEr0CaIjFonkaPXlwVMDHAAUS5Ol5H44OUTTD4IFVKIYYsn52eXkqzJk0G5wxTX4VLECZqea9SesXIqTqgIp+et3dNtlUZuOjmrZCs3CpNpzmVW4vnQQXS72Ci6bo/bSxlLX2NowfIii1Wud54UeyRPyl1ia25+4ynXGQYj+RiRawSrxCBoUNgySiV447t+KvLVs/IdXhg43PabBFL5QpjV1XCHJn6ZQ=

各支部可结合自身实际确定其他需要学习的内容。

二、扎实开展学习贯彻党的二十届三中全会精神培训

要提高政治站位，加强统筹、系统谋划，对科级及以

下干部、党员培训做出安排，确保 2025 年 3 月底前完成各

项任务。要组织科级及以下干部学习“深入学习贯彻习近

平总书记关于全面深化改革的一系列新思想、新观点、新

论断和党的二十届三中全会精神”“发挥经济体制改革牵

引作用，全面推进各领域改革”“加强党对进一步全面深

化改革的领导”3 门课程；要组织党员学习“深入学习贯彻

习近平总书记关于全面深化改革的一系列新思想、新观点、

新论断和党的二十届三中全会精神”1 门课程并结合实际开

展研讨交流。学习培训可结合理论学习中心组学习、“三

会一课”、主题党日等进行，学习课程通过中国干部网络

学院、共产党员网、“学习强国”、中央党校（国家行政

学院）“网上党校”平台发布。对年老体弱、行动不便、

身患重病甚至失能的党员，不对参训作硬性要求。要坚持

实事求是，杜绝形式主义，不搞“一刀切”，坚决防止“低

级红”“高级黑”。

三、持续深化“双报到”工作

要督促在职党员常态化下沉社区，深入了解群众需求，

积极参与基层治理，力所能及办好惠民实事。广大党员要

积极参与党的二十届三中全会精神宣传、矛盾纠纷化解、

文明创建等工作。要按照统一时间安排，下沉社区协助做

好全市住房需求摸排工作。

四、持续抓好发展党员工作

要对全年发展党员工作完成情况开展“回头看”，重

点看总量计划是否完成、发展结构是否合理、政治审查是

否严格、程序要求是否规范等，确保不折不扣高质量完成

年度工作任务。要加强工作统筹，扎实开展下半年入党积

极分子和发展对象培训工作，精心设置培训课程，丰富培

训形式，做好课程把关和人员组织，确保培训质量。

五、抓实流动党员教育管理

要持续深化“暖流汇襄”行动，通过“一对一”“多

对一”等方式，与流出、流入党员结成帮扶对子，加强日

常对接联络和思想教育，帮助解决实际困难，11 月底前，

各支部要结合集中摸底排查工作，通过电话、微信或实地

走访等方式，与流出、流入党员联系 1 次。对符合组织关

系转接条件的流动党员，11 月底前要督促应转尽转。要加

强教育管理，采取灵活管用的方式，组织流动党员参加组

织生活，结合 11 月份主题党日，开展党的二十届三中全会

精神培训。对参加组织生活不积极、不主动的流动党员，

要及时督促提醒，严肃批评教育。

六、扎实做好基层党组织换届工作

要按照《关于做好基层党组织换届工作的通知》要求，

加强组织领导，既要把握节点、规范有序，扎实做好本级

党组织换届工作，又要加强对所辖党支部换届工作的领导。

要严格把握政策，严格按照《中国共产党基层组织选举工

作条例》规定的程序和要求，组织好换届工作。要严肃换

届纪律，做到教育在先、警示在先、预防在先；党员干部

要自觉遵守“十严禁”纪律要求，带头营造风清气正的换

届环境和氛围；广大党员要严格遵守组织纪律，自觉接受

和服从组织安排。

各二级党组织要围绕落实以上重点任务，加强统筹谋划，

压实工作责任，切实将各项重点任务落到实处，不断提升党

员教育管理工作的针对性、实效性。要认真总结推进“两学

一做”学习教育常态化制度化 11 月份重点工作的好经验、

好做法，及时报送相关信息。

附：“两学一做”11 月份学习资料

党委组织部

2024 年 11 月 4 日